Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requer informações ao Poder Executivo a respeito do Ofício nº 486/2025 (MTR
nº 280/2025) que apresentou resposta ao Requerimento de Informação nº 166/2025 que
dispõe sobre o funcionamento da Central de Monitoramento e Vigilância 24 horas.

Destinatário:  Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal da Estância Turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Há dados sobre o número de ocorrências registradas pelas câmeras da Central de
Monitoramento desde sua implantação?

2) Existe registro realizado pela administração passada de avarias de equipamentos
e solicitações para manutenção?

3) A atual administração possui ou desenvolverá plano voltado ao restabelecimento
do funcionamento de todas as câmeras de monitoramento implantadas no município?

4) Quais fontes de recursos a administração buscará?

5) Com relação ao recurso público investido e perdido pela falta de manutenção dos
equipamentos,  a  atual  administração  pretende  acionar  os  meios  legais  para  a
responsabilização dos autores?

JUSTIFICATIVA:  O início  do funcionamento  da Central  de  Monitoramento  e  Vigilância  24
horas foi  anunciado  pela  administração municipal  2021-2024 em 1º  de agosto de 2021.  A
implantação  do  sistema  demandou  grande  investimento,  ultrapassando  R$  500.000,00
provenientes de convênio, como informado pela mesma.
Em pouco mais de três anos o número de câmeras em funcionamento caiu de 176 (cento e
setenta  e  seis) para  apenas  18  (dezoito). Números  estes  apresentados  pela  atual
administração através do Ofício nº 486/2025 (MTR Nº 280/2025) em resposta ao Requerimento
de Informação nº 166/2025.
Considerando  o  alto  investimento  de  recurso  público  para  a  implantação  da  Central  de
Monitoramento e Vigilância 24 horas e sua importância à segurança de munícipes e turistas,
assim como, a preservação do patrimônio público e privado, apresento este requerimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de maio de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
36

7/
20

25
 -

 P
ro

t.
19

15
/2

02
5

26
/0

5/
20

25
 1

6:
36

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AD0E-A76B-1AF5-D464

REQUERIMENTO Nº 367/2025

APROVADO
16ª Sessão Ordinária - 27/05/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
36

7/
20

25
 -

 P
ro

t.
19

15
/2

02
5

26
/0

5/
20

25
 1

6:
36

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AD0E-A76B-1AF5-D464

P
ág

. 3
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
36

7/
20

25
 -

 P
ro

t.
19

15
/2

02
5

26
/0

5/
20

25
 1

6:
36

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AD0E-A76B-1AF5-D464

P
ág

. 4
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
36

7/
20

25
 -

 P
ro

t.
19

15
/2

02
5

26
/0

5/
20

25
 1

6:
36

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AD0E-A76B-1AF5-D464

		2025-05-26T19:35:05+0000